
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
НОВОСИБИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА им. Г. П. ЛЫЩИНСКОГО 
 

 
 
 
 
 
 
 
   
  
  

  
ЮБИЛЕЙНЫЙ БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 

Книги, статьи и другие работы за 1995–2023 гг. 

  
  
  
  
 
 
 
 
 
  
  
  
 
 
 

НОВОСИБИРСК 
2023 

Ромм 
Марк Валериевич 

 



 2

ББК 91.9 : 72+72я1 
Р 702 

  

  

  
 
 
 
 
  
  

Составитель Н. М. Русакова 

Ответственные редакторы: В. Н. Удотова, Т. В. Баздырева, А. С. Шаромова 

 

 

 

Юбилейный указатель подготовлен Научной библиотекой  

им. Г. П. Лыщинского 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

© Новосибирский государственный 
технический университет, 2023 

 



 3

ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ 
 
Указатель составлен к юбилею доктора философских наук, профессора Марка Валериевича 

Ромма. В указатель вошли работы, информация о которых взята из библиографических указа-
телей трудов преподавателей и сотрудников НЭТИ–НГТУ за 1983–2020 гг., из электронного 
каталога НБ НГТУ (1992–2022 гг.), из информационной системы университета, Интернета,  
а также предоставлена самим автором. 

Указатель содержит 157 библиографических записей на русском и иностранных языках за 
1995–2023 гг., сгруппированных по разделам: 

1) научные публикации; 
2) авторские свидетельства, изобретения; 
3) отчеты о НИР; 
4) учебники и учебно-методические пособия; 
5) публикации об авторе. 
Внутри разделов записи расположены в алфавитном порядке и имеют сплошную нумера-

цию. Записи на иностранных языках расположены в конце подразделов. Перечень разделов 
представлен в содержании. 

Представлены библиометрические показатели автора. 
Библиографический указатель составлен в соответствии с общепринятыми правилами и 

стандартами: 
ГОСТ Р 7.0.100–2018. Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие 

требования и правила составления; 
ГОСТ 7.80–2000. Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и правила со-

ставления; 
ГОСТ 7.0.83–2013. Электронные издания. Основные виды и выходные сведения; 
ГОСТ 7.11–2004. Библиографическая запись. Сокращение слов и словосочетаний на ино-

странных европейских языках; 
ГОСТ 7.0.12–2011. Библиографическая запись. Сокращение слов и словосочетаний на рус-

ском языке. Общие требования и правила; 
ГОСТ Р 7.0.23–2019. Издания информационные. Структура и оформление. 
Описания публикаций, сведения о которых невозможно проверить, приведены со слов ав-

тора и имеют неполный характер. Данные описания имеют пометку *. 
Справочный аппарат указателя включает: 
 вводную часть: «От составителей», «Краткая биографическая справка»; 
 именной указатель содержит фамилии авторов (составителей, редакторов, научных 

руководителей) и ссылки на номера библиографических записей основного указателя.  
В квадратные скобки помещены номера записей публикаций, принадлежащих составителям, 
редакторам, научным руководителям; 

 список источников информации;  
 содержание. 

 



 4

КРАТКАЯ БИОГРАФИЧЕСКАЯ СПРАВКА 
 
Ромм Марк Валериевич родился в 1963 году в г. Славянске Донецкой области УССР. 

Окончил историко-педагогический факультет Новосибирского государственного педагогиче-
ского института (НГПУ) в 1985 году по специальности «Учитель истории и обществоведения, 
методист по воспитательной работе» (Ленинский стипендиат). 

Профессор М. В. Ромм карьерный преподаватель, который с 1991 года прошел все этапы: 
от ассистента кафедры социально-политических теорий НЭИС им. Н. Д. Псурцева до профес-
сора и заведующего кафедрой философии НГТУ. В 1996 году присвоена ученая степень канди-
дата философских наук, в 1998 году – ученое звание доцента (по кафедре социологии).  
В 2004 году получил ученую степень доктора философских наук, в 2008 году – ученое звание 
профессора (по кафедре социальной работы). С 2010 года и по настоящее время – профессор 
кафедры философии НГТУ, с 2018 года по настоящее время заведует кафедрой философии 
НГТУ. 

Научно-педагогический стаж работы в вузе – 31 год. Стаж руководящей работы деканом 
факультета – 16 лет. Стаж руководящей работы заведующим кафедрой философии – 4 года. 

Под руководством профессора М. В. Ромма было успешно выполнено 7 грантов РГНФ, 
АВЦП и РФФИ. Под научным руководством профессора М. В. Ромма защищено 8 кандидат-
ских и одна докторская диссертация. В настоящее время является руководителем исследова-
тельских работ одного аспиранта и одного докторанта. 

М. В. Ромм является заместителем главного редактора журнала «Идеи и Идеалы», входя-
щего в Перечень рецензируемых журналов ВАК (К-1). 

 
 



 5

НАУЧНЫЕ ПУБЛИКАЦИИ 

Книги, главы из книг, авторефераты диссертаций, диссертации 

1. Гигиеническая оценка в образовании : монография / Н. В. Шишарина, М. В. Ромм, 
Т. А. Ромм, О. Л. Подлиняев ; под общ. ред.: М. В. Ромма, Н. В. Шишариной. – Иркутск : 
Изд-во ИГУ, 2021. – 160 с. – ISBN 978-5-907397-75-0. – Текст : непосредственный. 

2. Инновационный вуз: сетевая перспектива в партнерских сообществах = Innovative 
university: prospects in partnership networks : монография / М. В. Ромм, Р. А. Заякина, 
Е. В. Филатова, Л. Ф. Лучихина, С. Е. Ильин ; под общ. ред. М. В. Ромма, Р. А. Заякиной. – 
Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2018. – 431 с. – ISBN 978-5-7782-3595-3. – Текст : непосред-
ственный. 

3. Народный факультет НГТУ как новая форма социальной работы с пенсионерами / 
В. Б. Пономарев, Л. А. Осьмук, М. В. Ромм, Л. В. Прохорова ; Новосиб. гос. техн. ун-т. – 
Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2003. – 52 с. – Текст : непосредственный. 

4. Общество сетевых структур : монография / М. В. Ромм, Т. А. Ромм, С. Г. Проскурин, 
И. А. Вальдман, Ю. В. Бельская, В. В. Дегтярева, И. А. Литвинова, Е. А. Шенцева, 
Т. В. Каукенова ; под ред. М. В. Ромма, И. А. Вальдмана ; Новосиб. гос. техн. ун-т. – Ново-
сибирск : Изд-во НГТУ, 2011. – 326 с. – ISBN 978-5-7782-1831-4. – Текст : непосредствен-
ный. 

5. Ромм М. В. Адаптация личности в социуме: теоретическо-методологический аспект :  
[монография] / М. В. Ромм. – Новосибирск : Наука, 2002. – 274 с. – ISBN 5-0203-1862-0. – 
Текст : непосредственный. 

6. Ромм М. В. Зарубежные традиции исследования социальных сетей / М. В. Ромм, Л. Ф. Лу-
чихина. – Текст : непосредственный // Идеи и идеалы в современном мире : монография / 
науч. ред.: О. А. Донских, М. В. Ромм. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2019. – C. 134–153. 

7. Ромм М. В. Социальная адаптация личности как объект философского анализа : специаль-
ность 09.00.11 «Социальная философия» : автореф. дис. … д-ра филос. наук / М. В. Ромм ; 
Том. гос. ун-т. – Томск, 2003. – 47 c. – Текст : непосредственный. 

8. Ромм М. В. Социальная адаптация личности как объект философского анализа : специаль-
ность 09.00.11 «Социальная философия» : дис. … д-ра филос. наук / М. В. Ромм ; Том. гос. 
ун-т. – Томск, 2003. – 287 л. – Текст : непосредственный. 

9. Ромм М. В. Социальная адаптация личности: парадигмы и контроверзы = Social adaptation: 
a paradigm and controversy / М. В. Ромм. – Текст : непосредственный // Общество в инфор-
мационной парадигме: теория и исследовательские практики = Society in the information 
paradigm: theory and research practice : [коллектив. моногр.]. – Новосибирск : СибГУТИ, 
2015. – C. 400–409. 



 6

10. Ромм М. В. Теоретико-методологические проблемы исследования социальной адаптации 
личности (информационный подход) : специальность 09.00.11 «Социальная философия» : 
дис. … канд. филос. наук / М. В. Ромм. – Новосибирск, 1995. – 181 л. – Текст : непосред-
ственный. 

11. Ромм М. В. Теоретико-методологические проблемы исследования социальной адаптации 
личности (информационный подход) : специальность 09.00.11 «Социальная философия» : 
автореф. … канд. филос. наук / М. В. Ромм. – Новосибирск, 1995. – 16 с. – Текст : непо-
средственный. 

Статьи из периодических изданий и научных сборников 

12. Вихман В. В. «Офлайн-теоретизирование» в постижении феномена образования в его тео-
ретических образах = «Offline theorizing» in understanding the phenomenon of education in its 
theoretical images / В. В. Вихман, М. В. Ромм. – DOI 10.17212/2075-0862-2020-12.2.1-124-
139. – Текст : непосредственный // Идеи и идеалы = Ideas and Ideals. – 2020. – Т. 12, № 2/1. – 
С. 124–139. 

13. Вихман В. В. «Цифровые двойники» в образовании: перспективы и реальность = «Digital 
Twins» in education: prospects and reality / В. В. Вихман, М. В. Ромм. – DOI 10.31992/0869-
3617-2021-30-2-22-32. – Текст : непосредственный // Высшее образование в России =  
Higher Education in Russia. – 2021. – Т. 30, № 2. – С. 22–32. 

14. Вихман В. В. Конструирование теоретических образов феномена образования: сценарный 
подход = Constructing theoretical images of the phenomenon of education: a scenario approach / 
В. В. Вихман, М. В. Ромм. – DOI 10.17223/1998863X/67/6. – Текст : непосредственный // 
Вестник Томского государственного университета. Философия. Социология. Политоло-
гия. – 2022. – № 67. – С. 59–68. 

15. Вихман В. В. Оценка цифровой зрелости образования = Evaluating digital maturity of educa-
tion / В. В. Вихман, М. В. Ромм. – DOI 10.15293/2658-6762.2205.03. – Текст : электронный // 
Science for Education Today : электрон. журн. – 2022. – № 5. – С. 40–56. – URL: 
https://elibrary.ru/item.asp?id=49623127 (дата обращения: 02.02.2023). 

16. Вихман В. В. Теоретические конструкты познания социальных феноменов: терминологиче-
ский дискурс / В. В. Вихман, М. В. Ромм. – Текст : непосредственный // Социальная онто-
логия России : сб. науч. ст. по докл. 14 Всерос. Копыловских чтений. – Новосибирск :  
Изд-во НГТУ, 2020. – С. 45–49. 

17. Вихман В. В. Формирование теоретического знания: междисциплинарные подходы / 
В. В. Вихман, М. В. Ромм. – Текст : непосредственный // Социальная онтология России : 
сб. науч. ст. по докл. 13 Всерос. Копыловских чтений. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 
2019. – С. 29–37. 

18. Вихман В. В. Цифровизация и цифровая трансформация образования: терминологический 
дискурс / В. В. Вихман, М. В. Ромм. – Текст : непосредственный // Социальная онтология 



 7

России : сб. науч. ст. по докл. 15 Всерос. Копыловских чтений. – Новосибирск : Изд-во 
НГТУ, 2021. – С. 25–28. 

19. Заякина Р. А. Инновационный вуз как субъект сетевого взаимодействия = Innovative univer-
sity as subject of network communication / Р. А. Заякина, М. В. Ромм. – Текст : непосред-
ственный // Высшее образование в России = Higher Education in Russia. – 2013. – № 4. –  
С. 118–124. 

20. Заякина Р. А. Предикторы распада социальных сетей с участием отечественного универси-
тета = Predictors of collapse of social networks with national university participation / 
Р. А. Заякина, М. В. Ромм. – Текст : непосредственный // Сибирский педагогический жур-
нал. – 2017. – № 4. – С. 7–12. 

21. Заякина Р. А. Сетевой подход: между топологиями пространства и формы = Network 
аpproach: between topologies of space and form / Р. А. Заякина, М. В. Ромм. – DOI 
10.17323/1728-192X-2017-2-163-179. – Текст : непосредственный // Социологическое обо-
зрение = Russian Sociological Review. – 2017. – Т. 16, № 2. – С. 163–179. 

22. Заякина Р. А. Что «продает» российский вуз? (В поисках критерия качества высшего обра-
зования) = What does a russian university «sell»? (In search for the criteria of quality in higher 
education) / Р. А. Заякина, М. В. Ромм. – Текст : непосредственный // Философские науки. – 
2013. – № 7. – С. 147–154. 

23. Образование: цели, ценности, мотивы = Education: goals, values, motives / О. А. Донских, 
Г. А. Антипов, В. В. Глупов, К. М. Курленя, Н. И. Макарова, П. Д. Муратов, М. В. Ромм, 
Т. А. Ромм, Т. А. Рубанцова, Н. Л. Чубыкина, Ю. Р. Широков. – Текст : непосредствен-
ный // Идеи и идеалы = Ideas and Ideals. – 2013. – Т. 1, № 2 (16). – С. 4–36. 

24. Ромм М. В. Воспитание в цифровую эпоху = Teaching personal development in the digital 
age / М. В. Ромм, Т. А. Ромм. – DOI 10.18500/2304-9790-2021-10-4-360-366. – Текст : непо-
средственный // Известия Саратовского университета. Новая серия. Серия: Акмеология 
Образования. Психология развития. – 2021. – Т. 10, № 4 (40). – С. 360–366. 

25. Ромм М. В. Генезис вузовских сетевых сообществ в Китайской Народной Республике = 
Genesis of the university network communities in the people’s republic of China / М. В. Ромм. – 
Текст : непосредственный // Сибирский педагогический журнал. – 2015. – № 4. –  
С. 167–170. 

26. Ромм М. В. Дискретное сознание и национальные стратегии социальной адаптации рос-
сиян / М. В. Ромм. – Текст : непосредственный // Социально-гуманитарные исследования : 
cб. науч. тр. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2001. – С. 12–19. 

27. Ромм М. В. Зарубежные традиции исследования социальных сетей = Foreign traditions of the 
research of social networks / М. В. Ромм, Л. Ф. Лучихина. – Текст : непосредственный // 
Идеи и идеалы. – 2011. – Т. 1, № 2. – С. 77–90. 



 8

28. Ромм М. В. Конструирование теоретических образов социальных феноменов = Construction 
of theoretical images of social phenomena / М. В. Ромм, Т. А. Ромм. – Текст : непосредствен-
ный // Вестник Новосибирского государственного университета. Серия: Философия. – 
2010. – Т. 8, № 2. – С. 32–36. 

29. Ромм М. В. Контроверзы дискретного самосознания россиян: адаптивный синдром / 
М. В. Ромм. – Текст : непосредственный // Сборник научных трудов Новосибирского госу-
дарственного технического университета. – 1998. – Вып. 3 (12). – С. 137–144. 

30. Ромм М. В. Нормативно-интерпретативный подход к изучению индетерминистских соци-
альных феноменов = Normative-interpretative approach to studing indeterministic social 
phenomena / М. В. Ромм. – Текст : непосредственный // Философия образования. – 2010. – 
№ 3 (32). – С. 5–10. 

31. Ромм М. В. Онтология социальной адаптации трансформируемого российского социума / 
М. В. Ромм. – Текст : непосредственный // Социальная онтология России : сб. науч. ст. по 
докл. 1 Всерос. Копыловских чтений. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2007. – С. 381–398. 

32. Ромм М. В. Онтология. Социальность. Воспитание / М. В. Ромм. – Текст : непосредствен-
ный // Социальная онтология России : сб. науч. ст. по докл. 1 Всерос. Копыловских чте-
ний. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2007. – С. 363–380. 

33. Ромм М. В. Основные направления и условия активности вузов в партнерских сетевых со-
обществах / М. В. Ромм, Т. А. Ромм, Р. А. Заякина. – Текст : электронный // Российско-
американский форум образования = The russian-american education forum : электрон.  
журн. – 2014. – Т. 6, № 2. – С. 7. – URL: https://www.elibrary.ru/item.asp?id=27393153 (дата 
обращения: 18.01.2023). 

34. Ромм М. В. Полипарадигмальный подход к изучению социальной адаптации личности = 
Polyparadigmal approach to a study of social adaptation of personality / М. В. Ромм. – Текст : 
непосредственный // Личность. Культура. Общество. – 2004. – Т. 6, № 4 (24). – С. 100–108. 

35. Ромм М. В. Сетевой подход в дополнительном образовании: стратегия и тактика = Network 
approach to the additional education: strategy and tactic / М. В. Ромм. – DOI 10.23951/1609-
624X-2019-3-35-41. – Текст : непосредственный // Вестник Томского государственного пе-
дагогического университета = Tomsk State Pedagogical University Bulletin. – 2019. – № 3 
(200). – С. 35–41. 

36. Ромм М. В. Сетевые сообщества с участием вуза: сложившиеся практики социального вза-
имодействия = Network communities with university participation: established practices of so-
cial interaction / М. В. Ромм, Р. А. Заякина. – Текст : непосредственный // Высшее образова-
ние в России = Higher Education in Russia. – 2016. – № 11. – С. 28–37. 

37. Ромм М. В. Социализация и профессиональное воспитание в высшей школе = Professional 
socialization and individual development of future specialist personality / М. В. Ромм, 
Т. А. Ромм. – Текст : непосредственный // Высшее образование в России = Higher Education 
in Russia. – 2010. – № 12. – С. 104–114. 



 9

38. Ромм М. В. Социализация и социальная адаптация личности: проблема демаркации / 
М. В. Ромм. – Текст : непосредственный // Вопросы воспитания. – 2010. – № 1 (2). –  
С. 39–45. 

39. Ромм М. В. Социальная адаптация студента: метафизика смысла = Students social 
adaptation: metaphysical sense / М. В. Ромм, Р. А. Заякина. – Текст : непосредственный //  
Сибирский педагогический журнал. – 2012. – № 7. – С. 22–26. 

40. Ромм Т. А. Сетевые горизонты теории воспитательных систем = Network horizons of the up-
bringing systems theory / Т. А. Ромм, М. В. Ромм. – Текст : непосредственный // Отечествен-
ная и зарубежная педагогика. – 2018. – Т. 1, № 4 (52). – С. 54–66. 

41. Ромм Т. А. Сетевые практики в социальном воспитании = Network practices in social educa-
tion / Т. А. Ромм, М. В. Ромм. – Текст : непосредственный // Педагогическое образование  
и наука = Pedagogical education and science. – 2018. – № 5. – С. 100–106. 

42. Стенограмма заседания круглого стола «Гуманитарные науки и гуманитарное образова-
ние» / В. В. Крюков, М. В. Ромм, В. Г. Новоселов [и др.]. – Текст : непосредственный // 
Философия образования. – 2015. – № 1. – С. 178–207. 

43. Belskaya Yu. V. On the problem of network structures in the sphere of social-economic relations / 
Yu. V. Belskaya, M. V. Romm. – Text : direct // Philosophy of Education. – 2009. – № S 2. –  
P. 134–140. 

44. Romm M. “Visible” and “invisible” social networks: probabilistic-statistical interpretation / 
M. Romm, R. Zayakina. – Text : direct // American Journal of Science and Technologies. – 
2015. – № 2 (20). – P. 387–393. 

45. Romm M. V. Methodological bases of network analysis covering problems of individual social 
adaptation / M. V. Romm, T. A. Romm. – DOI 10.15405/epsbs.2019.03.02.70. – Text : electron-
ic // The European Proceedings of Social & Behavioural Sciences (EpSBS). – 2019. – Vol. 58 : 
SCTCMG–2018. – P. 627–636. – URL: https://www.futureacademy.org.uk/files/images/upload/ 
SCTCMG2018FA070.pdf (access date: 18.01.2023). 

46. Romm M. V. Partner network communities – a resource of universities’ activities / M. V. Romm, 
T. A. Romm, R. A. Zaiakina. – Text : direct // SHS Web of Conferences. – 2016. – Vol. 29 : inter. 
conf. Education environment for the information age (EEIA–2016). – Art. 01058 (3 p.). 

47. Vihman V. V. Concept of “image” in scientific cognition: explicative analysis / V. V. Vihman, 
M. V. Romm. – DOI 10.2991/hssnpp-19.2019.59. – Text : electronic // Advances in Social Sci-
ence, Education and Humanities Research. – 2019. – Vol. 333 : Humanities and Social Sciences: 
Novations, Problems, Prospects (HSSNPP–2019). – P. 314–318. – URL: https://www.atlantis-
press.com/proceedings/hssnpp-19/125913410 (access date: 18.01.2023). 

48. Vikhman V. V. Phenomenon of social adaptation in modern socio-economic changes in society / 
V. V. Vikhman, M. V. Romm, M. E. Vilberger. – DOI 10.2991/aime-18.2018.117. – Text :  



 10

direct // Advances in Engineering Research. – 2018. – Vol. 157 : Actual issues of mechanical  
engineering, (AIME–2018), Novosibirsk, 19–21 April 2018. – P. 612–617. 

Доклады, тезисы докладов на научных мероприятиях 

49. Горовая А. В. Вненаучные пути поиска истины / А. В. Горовая, М. В. Ромм ; науч. рук. 
М. В. Ромм. – Текст : непосредственный // Наука. Технологии. Инновации : сб. науч. тр., 
Новосибирск, 2–6 дек. 2019 г. : в 9 ч. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2019. – Ч. 8. –  
С. 90–94. 

50. Зайкова К. И. Двусмысленность деконструкции Ж. Дерриды как проблема философского 
знания / К. И. Зайкова, М. В. Ромм ; науч. рук. М. В. Ромм. – Текст : непосредственный // 
Наука. Технологии. Инновации : сб. науч. тр., Новосибирск, 2–6 дек. 2019 г. : в 9 ч. – Ново-
сибирск : Изд-во НГТУ, 2019. – Ч. 8. – С. 106–109. 

51. Заякина Р. А. Роль партнерских сетевых сообществ в регулировании межнациональных от-
ношений студентов / Р. А. Заякина, М. В. Ромм. – Текст : непосредственный // Россия гла-
зами народов Сибири: диалог и взаимодействие народов в рамках национальной политики : 
материалы регион. науч.-практ. конф. и круглого стола, Новосибирск, 13–14 нояб. 2014 г. – 
Новосибирск : Сервисный пункт, 2014. – С. 98–99. 

52. Заякина Р. А. Фронтирность как базовая характеристика сетевой значимости региональных 
номадов / Р. А. Заякина, М. В. Ромм. – DOI 10.17223/9785946216104/17. – Текст : непосред-
ственный // Цифровое кочевничество как глобальный и сибирский тренд = Digital nomadism 
as a global and Siberian trend : сб. материалов 3 междунар. трансдисциплинар. науч.-практ. 
WEB-конф., Томск, 24–26 мая 2016 г. – Томск : Изд-во ТГУ, 2017. – С. 121–125. 

53. Кравченко Д. П. Проблема классификации современных наук в философии / Д. П. Крав-
ченко, М. В. Ромм. – Текст : непосредственный // Наука. Технологии. Инновации : сб. науч. 
тр., Новосибирск, 2–6 дек. 2019 г. : в 9 ч. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2019. – Ч. 8. –  
С. 114–117. 

54. Ромм М. В. Адаптационная модель субкультуры / М. В. Ромм, А. В. Михеева. – Текст : 
непосредственный // Психосоциальная адаптация в трансформирующемся обществе: про-
блемы и перспективы : материалы 2 междунар. науч. конф., Респ. Беларусь, Минск, 26 окт. 
2007 г. – Минск : Изд-во БГУ, 2007. – C. 171–173. 

55. Ромм М. В. Вуз как партнер: характеристики успешного сетевого взаимодействия = 
University as a partner: characteristics of successful network interaction / М. В. Ромм. – Текст : 
непосредственный // Современное образование: проблемы взаимосвязи образовательных и 
профессиональных стандартов : материалы междунар. науч.-метод. конф., Томск,  
28–29 янв. 2016 г. – Томск : Изд-во ТУСУР, 2016. – С. 234–235. 

56. Ромм М. В. К вопросу об экспликации понятия «социальная адаптация личности» / 
М. В. Ромм. – Текст : непосредственный // Социология и общество: пути взаимодействия : 



 11

тез. докл. 3 Всерос. социол. конгр., Москва, 21–24 окт. 2008 г. – Москва : Изд-во Ин-та со-
циологии РАН, 2008. – С. * 

57. Ромм М. В. Нормативные и интерпретативные стратегии социальной адаптации личности / 
М. В. Ромм. – Текст : непосредственный // Психосоциальная адаптация в трансформирую-
щемся обществе: проблемы и перспективы : материалы 2 междунар. науч. конф., Респ. Бе-
ларусь, Минск, 26 окт. 2007 г. – Минск : Изд-во БГУ, 2007. – С. 202–204. 

58. Ромм М. В. Описание исследовательских процедур программы прикладного исследования 
социальных сетей как ресурса адаптации клиентских групп социальной работы / 
М. В. Ромм. – Текст : непосредственный // Современная социология в поисках новых мето-
дологических подходов и методов исследования : сб. науч. материалов Всерос. науч. конф., 
Самара, 16–17 мая 2008 г. – Самара : Университетская группа, 2008. – С. 84–91. 

59. Ромм М. В. Основные принципы формирования социальных сетей с участием вуза / 
М. В. Ромм, Р. А. Заякина. – Текст : непосредственный // Евразийское образовательное 
пространство – новые вызовы и лучшие практики : материалы 2 междунар. образоват. фо-
рума «Алтай – Азия 2014», Барнаул, 25–26 сент. 2014 г. – Барнаул : Изд-во АГУ, 2014. –  
С. 126–129. 

60. Ромм М. В. Особенности сетевого взаимодействия регионального университета / 
М. В. Ромм. – Текст : непосредственный // Наука и образование: фундаментальные основы, 
технологии, инновации : сб. материалов междунар. науч. конф., посвящ. 60-летию Орен-
бург. гос. ун-та, Оренбург, 15–17 сент. 2015 г. – Оренбург : Университет, 2015. – Ч. 2. –  
С. 54–57. 

61. Ромм М. В. Партнерские сетевые сообщества – ресурс активности вузов / М. В. Ромм, 
Т. А. Ромм, Р. А. Заякина. – Текст : непосредственный // Образовательное пространство  
в информационную эпоху (EEIA–2016) : материалы междунар. науч.-практ. конф, Москва, 
6–7 июня 2016 г. – Москва : ИСРО РАО, 2016. – С. 408–413. 

62. Ромм М. В. Сетевое взаимодействие с участием вуза, или Как возможно конкурентное 
партнерство = Networking with the participation of the university, or As a possible competitive 
partnership / М. В. Ромм, Р. А. Заякина. – Текст : непосредственный // Сетевое взаимодей-
ствие как форма реализации государственной политики в образовании : материалы Всерос. 
науч.-практ. конф. с междунар. участим, Челябинск, 18–19 февр. 2015 г. – Екатеринбург. – 
Челябинск : СИМАРС, 2015. – С. 49–51. 

63. Ромм М. В. Социализация и социальная адаптация личности: проблема демаркации / 
М. В. Ромм. – Текст : непосредственный // Социальная педагогика: проблемы социализации 
детства : материалы междунар. науч.-практ. конф., Саратов, 29–31 марта 2007 г. – Саратов : 
Наука, 2007. – С. 8–19. 

64. Ромм М. В. Социальная адаптация личности: парадигмальная рефлексия / М. В. Ромм. – 
Текст : непосредственный // Методы получения научного знания в теории воспитания:  



 12

современное прочтение : сб. науч. ст., Тверь 11 сент. 2017 г. – Тверь : Стимул, 2017. –  
С. 99–109. 

65. Ромм М. В. Социальная адаптация личности: теоретико-методологический аспект / 
М. В. Ромм. – Текст : непосредственный // Психосоциальная адаптация в трансформирую-
щемся обществе: проблемы и перспективы : материалы 2 междунар. науч. конф., Респ.  
Беларусь, Минск, 26 окт. 2007 г. – Минск : Изд-во БГУ, 2007. – С. 204–206. 

66. Ромм М. В. Стратегия социальной адаптации личности клиента: опыт нормативно-
интерпретативной классификации / М. В. Ромм. – Текст : непосредственный // Социальная 
работа в XXI веке: современные методы и технологии : материалы Всерос. науч.-практ. 
конф., Новосибирск, 4–5 июня 2008 г. – Новосибирск: Изд-во НГТУ, 2008. – С. 62–69. 

67. Ромм М. В. Фронтирность как базовая характеристика cетевой значимости региональных 
номадов = Frontierity as a basic feature of the network significance of regional nomads / 
М. В. Ромм, Р. А. Заякина. – Текст : непосредственный. – DOI 10.17223/9785946216104/17 // 
Connect-Universum–2016 : материалы 3 междунар. трансдисциплинар. науч.-практ.  
web-конф., Томск, 24–26 мая 2016 г. – Томск : Изд-во ТГУ, 2016. – С. 121–124. 

68. Ромм М. В. Теоретический образ социального воспитания: социология воспитания / 
М. В. Ромм, Т. А. Ромм. – Текст : непосредственный // Социология и общество: пути взаи-
модействия : тез. докл. 3 Всерос. социол. конгр. Москва, 21–24 окт. 2008 г. – Москва :  
Изд-во Ин-та социологии РАН, 2008. – С. *. 

69. Ромм Т. А. Контроверзы педагогики повседневности / Т. А. Ромм, М. В. Ромм. – Текст : 
непосредственный // Социальная педагогика в социальных практиках : материалы между-
нар. симп., Арзамас, 13–16 мая 2013 г. – Москва : Буки Веди, 2013. – С. 158–164. 

70. Ромм Т. А. Образование. Воспитание. Социальность / Т. А. Ромм, М. В. Ромм. – Текст : 
непосредственный // Педагогический профессионализм в современном образовании : мате-
риалы 4 междунар. науч.-практ. конф, Новосибирск, 20–23 февр. 2008 г. – Новосибирск : 
Изд-во НГПУ, 2008. – С. 94–102. 

71. Ромм Т. А. Социальное воспитание в контексте сетевого подхода = Social education in the 
context of a network approach / Т. А. Ромм, М. В. Ромм. – Текст : непосредственный // Фун-
даментальные проблемы воспитания в условиях современных социальных процессов : ма-
териалы междунар. науч.-практ. конф, Новосибирск, 8–10 дек. 2020 г. – Новосибирск : 
Немо Пресс, 2020. – С. 196–205. 

72. Romm M. V. Designing the topological image of a social network actor with a complex structure / 
M. V. Romm, R. A. Zayakina. – Text : direct // 11 International forum on strategic technology 
(IFOST–2016) : proc., Novosibirsk, 1–3 June 2016. – Novosibirsk : NSTU Publ., 2016. – Pt. 2. – 
P. 532–534. 



 13

Научное руководство и редактирование 

73. Битюцких А. В. Проблема определения техники в современном обществе (по М. Хайдег-
геру и Н. Бердяеву) / А. В. Битюцких, науч. рук. М. В. Ромм. – Текст : непосредственный // 
Наука. Технологии. Инновации : сб. науч. тр., Новосибирск, 2–6 дек. 2019 г. : в 9 ч. – Ново-
сибирск : Изд-во НГТУ, 2019. – Ч. 8. – С. 72–75. 

74. Блинов А. А. Проблемы современной системы образования в России / А. А. Блинов, науч. 
рук. М. В. Ромм. – Текст : непосредственный // Наука. Технологии. Инновации : сб. науч. 
тр., Новосибирск, 2–6 дек. 2019 г. : в 9 ч.– Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2019. – Ч. 8. –  
С. 76–78. 

75. Дашидондокова Д. Б. Этническое самосознание и коренной язык: проблема взаимосвязи / 
Д. Б. Дашидондокова ; науч. рук. М. В. Ромм. – Текст : непосредственный // Наука. Техно-
логии. Инновации : сб. науч. тр., Новосибирск, 2–6 дек. 2019 г. : в 9 ч. – Новосибирск :  
Изд-во НГТУ, 2019. – Ч. 8. – С. 94–97. 

76. Дегтярева В. В. Социально-философский анализ социальной адаптации человека с ограни-
ченными возможностями здоровья : специальность 09.00.11 «Социальная философия» : 
дис. ... канд. филос. наук / В. В. Дегтярева ; науч. рук. М. В. Ромм ; Новосиб. гос. техн.  
ун-т. – Новосибирск, 2008. – 178 л. – Текст : непосредственный. 

77. Деева К. А. Проблема объективности научного знания в социогуманитарных науках и зна-
чимость в нем субъективных ценностей / К. А. Деева ; науч. рук. М. В. Ромм. – Текст : 
непосредственный // Наука. Технологии. Инновации : сб. науч. тр., Новосибирск, 2–6 дек. 
2019 г. : в 9 ч. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2019. – Ч. 8. – С. 97–101. 

78. Жук С. С. Эксперименты над языком и сознанием / С. С. Жук ; науч. рук. М. В. Ромм. – 
Текст : непосредственный // Наука. Технологии. Инновации : сб. науч. тр., Новосибирск,  
2–6 дек. 2019 г. : в 9 ч. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2019. – Ч. 8. – С. 103–106. 

79. Жданова И. В. Теоретико-методологические основания изучения старости и старения в со-
временном обществе : специальность 09.00.11 «Социальная философия» : дис. ... канд. фи-
лос. наук / И. В. Жданова ; науч. рук. М. В. Ромм. – Томск, 2007. – 179 л. – Текст : непо-
средственный. 

80. Заякина Р. А. Социальная адаптация студентов в современном образовательном простран-
стве как объект философского исследования : специальность 09.00.11 «Социальная фило-
софия» : дис. ... канд. филос. наук / Р. А. Заякина ; науч. рук. М. В. Ромм. – Новосибирск, 
2012. – 165 л. – Место защиты: Ин-т философии и права. – Текст : непосредственный. 

81. Заякина Р. А. Топология сетей: социально-философский аспект : специальность 09.00.11 
«Социальная философия» : дис. ... д-ра филос. наук / Р. А. Заякина ; науч. консультант  
д-р филос. наук, проф. М. В. Ромм. – Новосибирск, 2019. – 283 с. – Место защиты: Нац.  
исслед. Том. гос. ун-т. – Текст : непосредственный. 



 14

82. Иванова Н. Н. Философия и наука – существует ли взаимосвязь? Зачем науке философия? / 
Н. Н. Иванова ; науч. рук. М. В. Ромм. – Текст : непосредственный // Наука. Технологии. 
Инновации : сб. науч. тр., Новосибирск, 2–6 дек. 2019 г. : в 9 ч. – Новосибирск : Изд-во 
НГТУ, 2019. – Ч. 8. – С. 110–113. 

83. Идеи и идеалы / редкол.: О. А. Донских (гл. ред.), М. В. Ромм (зам. гл. ред.) [и др.]. – Ново-
сибирск : Изд-во НГТУ, 2018. – № 1-4. – ISSN 2075-0862. – Текст : непосредственный. 

84. Идеи и идеалы / редкол.: О. А. Донских (гл. ред.), М. В. Ромм (зам. гл. ред.) [и др.]. – Ново-
сибирск : Изд-во НГТУ, 2019. – № 1-4. – ISSN 2075-0862. – Текст : непосредственный. 

85. Идеи и идеалы / редкол.: О. А. Донских (гл. ред.), М. В. Ромм (зам. гл. ред.) [и др.]. – Ново-
сибирск : Изд-во НГТУ, 2020. – № 1-4. – ISSN 2075-0862. – Текст : непосредственный. 

86. Идеи и идеалы / редкол.: О. А. Донских (гл. ред.), М. В. Ромм (зам. гл. ред.) [и др.]. – Ново-
сибирск : Изд-во НГТУ, 2021. – № 1-4. – ISSN 2075-0862. – Текст : непосредственный. 

87. Идеи и идеалы / редкол.: В. М. Фигуровская (гл. ред.), М. В. Ромм (зам. гл. ред.) [и др.]. – 
Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2022. – № 1-4. – ISSN 2075-0862. – Текст : непосредственный. 

88. Идеи и идеалы в современном мире : монография / науч. ред.: О. А. Донских, М. В. Ромм. – 
Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2019. – 538 с. – ISBN 978-5-7782-3989-0. – Текст : непосред-
ственный. 

89. Кансиярова Е. А. Социальная адаптация молодежи: философский анализ : специальность 
09.00.11 «Социальная философия» : дис. ... канд. филос. наук / Е. А. Кансиярова ; науч. рук. 
М. В. Ромм ; Новосиб. гос. техн. ун-т. – Новосибирск, 2011. – 190 л. – Текст : непосред-
ственный. 

90. Колинько А. В. Роль материальных и духовных объектов культуры в прогнозировании бу-
дущего / А. В. Колинько ; науч. рук. М. В. Ромм. – Текст : непосредственный // Социальная 
онтология России : сб. науч. ст. по докл. 12 Всерос. Копыловских чтений. – Новосибирск : 
Изд-во НГТУ, 2018. – С. 185–188. 

91. Куланбаев Т. Т. Человек с ограниченными возможностями здоровья как обьект философ-
ского анализа / Т. Т. Куланбаев ; науч. рук. М. В. Ромм. – Текст : непосредственный // 
Наука. Технологии. Инновации : сб. науч. тр., Новосибирск, 2–6 дек. 2019 г. : в 9 ч. – Ново-
сибирск : Изд-во НГТУ, 2019. – Ч. 8. – С. 117–120. 

92. Лапшина П. А. Историческое развитие мифа и мифологического познания как формы осво-
ения мира / П. А. Лапшина ; науч. рук. М. В. Ромм. – Текст : непосредственный // Наука. 
Технологии. Инновации : сб. науч. тр., Новосибирск, 2–6 дек. 2019 г. : в 9 ч. – Новоси-
бирск : Изд-во НГТУ, 2019. – Ч. 8. – С. 121–124. 

93. Литвинова И. А. Социальные сети адаптирующихся мигрантов как предмет философского 
анализа : специальность 09.00.11 «Социальная философия» : дис. ... канд. филос. наук / 



 15

И. А. Литвинова ; науч. рук. М. В. Ромм ; Новосиб. гос. техн. ун-т. – Новосибирск, 2010. – 
152 л. – Текст : непосредственный. 

94. Логинова М. А. Сетевые процессы в социальном взаимодействии : специальность 09.00.11 
«Социальная философия» : дис. ... канд. филос. наук / М. А. Логинова ; науч. рук. 
М. В. Ромм ; Новосиб. гос. техн. ун-т. – Новосибирск, 2011. – 151 л. – Текст : непосред-
ственный. 

95. Михеева А. В. Адаптационная модель субкультуры: социально-философский аспект : спе-
циальность 09.00.11 «Социальная философия» : дис. ... канд. филос. наук / А. В. Михеева ; 
науч. рук. М. В. Ромм ; Новосиб. гос. техн. ун-т. – Новосибирск, 2008. – 142 л. – Текст : 
непосредственный. 

96. Ротмистров С. А. Почему науке нужна философия? / С. А. Ротмистров ; науч. рук. 
М. В. Ромм. – Текст : непосредственный // Наука. Технологии. Инновации : сб. науч. тр., 
Новосибирск, 2–6 дек. 2019 г. : в 9 ч. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2019. – Ч. 8. –  
С. 124–127. 

97. Рубцов А. В. Роль науки в преодолении глобальных кризисов / А. В. Рубцов ; науч. рук. 
М. В. Ромм. – Текст : непосредственный // Наука. Технологии. Инновации : сб. науч. тр., 
Новосибирск, 2–6 дек. 2019 г. : в 9 ч. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2019. – Ч. 8. –  
С. 128–131. 

98. Социальная онтология России : сб. науч. ст. по докл. 13 Всерос. Копыловских чтений / под 
ред. М. В. Ромма, В. И. Игнатьев, В. Г. Новоселов, Л. Б. Сандакова. – Новосибирск : Изд-во 
НГТУ, 2019. – 382 с. – ISBN 978-5-7782-4000-1. – Текст : непосредственный. 

99. Социальная онтология России : сб. науч. ст. по докл. 14 Всерос. Копыловских чтений / под 
ред. М. В. Ромма В. И. Игнатьева, В. Г. Новоселова, Л. Б. Сандаковой. – Новосибирск : 
Изд-во НГТУ, 2020. – 535 с. – ISBN 978-5-7782-4268-5. – Текст : непосредственный. 

100. Социальная онтология России : сб. науч. ст. по докл. 15 Всерос. Копыловских чтений / под 
ред. М. В. Ромма, В. И. Игнатьева, В. Г. Новоселова, Л. Б. Сандаковой. – Новосибирск : 
Изд-во НГТУ, 2021. – 363 с. – ISBN 978-5-7782-3653-0. – Текст : непосредственный. 

101. Социальная онтология России : сб. науч. ст. по докл. 16 Всерос. Копыловских чтений / под 
ред. М. В. Ромма, В. И. Игнатьева, В. Г. Новоселова, Л. Б. Сандаковой. – Новосибирск : 
Изд-во НГТУ, 2022. – 203 с. – ISBN 978-5-7782-4799-4. – Текст : непосредственный. 

102. Социальная работа в XXI веке: современные методы и технологии : материалы Всерос. 
науч.-практ. конф., Новосибирск, 4–5 июня 2008 г. / редкол.: М. В. Ромм, Л. А. Осьмук, 
Л. М. Зябрева. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2008. – 399 с. – ISBN 978-5-7782-0949-7. – 
Текст : непосредственный. 

103. Теория и практика социальной работы на рубеже веков. В 2 т. : материалы и науч. докл.  
1 междунар. науч.-практ. конф, посвящ. 10-летию становления профессион. социал. рабо-



 16

ты в России, Новосибирск, 14–16 февр. 2001 г. / отв. ред. М. В. Ромм. – Новосибирск : 
Соцтехсервис, 2001. – Т. 1. – 275 с. – ISBN 5-93971-005-0. – Текст : непосредственный. 

104. Теория и практика социальной работы на рубеже веков. В 2 т. : материалы и науч. докл.  
1 междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 10-летию становления профессион. социал. рабо-
ты в России, Новосибирск, 14–16 февр. 2001 г. / отв. ред. М. В. Ромм. – Новосибирск : 
Соцтехсервис, 2001. – Т. 2. – 270 с. – ISBN 5-93971-005-0. – Текст : непосредственный. 

105. Тернов Н. М. Подход Т. Куна в естественных и гуманитарных дисциплинах / Н. М. Тер-
нов ; науч. рук. М. В. Ромм. – Текст : непосредственный // Наука. Технологии. Иннова-
ции : сб. науч. тр., Новосибирск, 2–6 дек. 2019 г. : в 9 ч. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 
2019. – Ч. 8. – С. 136–140. 

106. Угрюмов Р. А. Истина и справедливость / Р. А. Угрюмов ; науч. рук. М. В. Ромм. – Текст : 
непосредственный // Наука. Технологии. Инновации : сб. науч. тр., Новосибирск, 2–6 дек. 
2019 г. : в 9 ч. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2019. – Ч. 8. – С. 142–145. 

107. Шенцева Е. А. Теоретико-методологические основания изучения художественной актив-
ности человека как феномена сетевого общества : специальность 09.00.11 «Социальная 
философия» : дис. ... канд. филос. наук / Е. А. Шенцева ; науч. рук. М. В. Ромм ; Новосиб. 
гос. техн. ун-т. – Новосибирск, 2010. – 186 л. – Текст : непосредственный. 

Авторские свидетельства, изобретения 

108. Патент на промышленный образец № 133481 Росссийская Федерация, МКПО 19-07.  
Схема «Концептуальная модель трансдисциплинарного исследования социального фено-
мена» : № 2022501850 : регистр. 05.10.2022. : заявл. 28.04.2022 ; публ. 05.10.2022 / 
В. В. Вихман, М. В. Ромм ; правообладатель Новосиб. гос. техн. ун-т. –– Бюл. № 10. –  
1 с. – Текст : непосредственный. 

Отчеты о НИР 

109. Сетевые практики в образовании как ресурс социальной адаптации личности : отчет  
о НИР (заключит.) / исполн.: М. В. Ромм, Н. С. Пронер, Г. В. Моргунов, В. А. Капустина, 
Л. В. Кавун, А. В. Тараканов ; рук. М. В. Ромм. – Новосибирск, 2022. – 28 с. – Рег.  
НИОКТР АААА-А19-119032690044-9 от 1 марта 2022 г. – Рег. ИКРБС 222030100059-2. – 
Текст : непосредственный. 

110. Сетевые практики в образовании как ресурс социальной адаптации личности : отчет  
о НИР (промежуточ.) / исполн.: Г. В. Моргунов, Н. С. Пронер, М. В. Ромм ; рук. 
М. В. Ромм. – Новосибирск, 2021. – 8 с. – Рег. НИОКТР АААА-А19-119032690044-9 от  
27 июля 2021 г. – Рег. ИКРБС 221072700057-3. – Текст : непосредственный. 



 17

111. Сетевые практики в образовании как ресурс социальной адаптации личности : отчет  
о НИР (промежуточ.) / исполн.: Л. В. Кавун, В. А. Капустина, Г. В. Моргунов, Н. С. Про-
нер, М. В. Ромм, А. В. Тараканов ; рук. М. В. Ромм. – Новосибирск, 2021. – 17 с. – Рег. 
НИОКТР АААА-А19-119032690044-9 от 2 нояб. 2020 г. – Рег. ИКРБС АААА-Б20-
220110290005-4. – Текст : непосредственный. 

112. Социальная сеть: топологическая интерпретация социальной реальности : отчет о НИР 
(промежуточ.) / исполн.: Л. В. Кавун, В. А. Капустина, Г. В. Моргунов, Н. С. Пронер, 
М. В. Ромм, А. В. Тараканов ; рук. М. В. Ромм. – Новосибирск, 2021. – 23 с. – Рег.  
НИОКТР АААА-А16-116020210338-7 от 17 июня 2019 г. – Рег. ИКРБС АААА-Б19-
219061790005-8. – Текст : непосредственный. 

113. Социальная сеть: топологическая интерпретация социальной реальности : отчет о НИР 
(промежуточ.) / исполн.: * ; рук. М. В. Ромм. – Новосибирск, 2018. – 18 с. – Рег. НИОКТР 
АААА-А16-116020210338-7 от 3 июля 2018 г. – Рег. ИКРБС АААА-Б18-218070390043-7. – 
Текст : непосредственный. 

114. Социальная сеть: топологическая интерпретация социальной реальности : отчет о НИР / 
исполн.: * ; рук. М. В. Ромм. – Новосибирск, 2017. – 23 с. – Рег. НИОКТР АААА-А16-
116020210338-7 от 9 нояб. 2017 г. – Рег. ИКРБС АААА-Б17-217110920050-4. – Текст : 
непосредственный. 

115. Феномен сетевых структур в обществе: конструирование социальной реальности и ее тео-
ретических образов : отчет о НИР / исполн.: М. В. Ромм, И. А. Вальдман, Ю. В. Бельская, 
В. В. Дегтярева, И. А. Литвинова, Е. А. Шенцева, Т. В. Каукенова, М. А. Логинова, 
С. Г. Проскурин ; рук. М. В. Ромм. – Новосибирск, 2012. – 168 с. – Рег. НИОКТР 
01200954109 от 29 марта 2012 г. – Рег. ИКРБС 02201256217. – Текст : непосредственный. 

116. Феномен сетевых структур в обществе: конструирование социальной реальности и ее тео-
ретических образов : отчет о НИР / исполн.: М. В. Ромм, И. А. Вальдман, Ю. В. Бельская, 
В. В. Дегтярева, И. В. Жданова, И. А. Литвинова, Е. А. Шенцева, Ю. В. Дружинина, 
Т. В. Каукенова, С. Г. Проскурин ; рук. М. В. Ромм. – Новосибирск, 2012. – 164 с. – Рег. 
НИОКТР 01200954109 от 6 апр. 2012 г. – Рег. ИКРБС 02201256562. – Текст : непосред-
ственный. 

117. Феномен сетевых структур в обществе: конструирование социальной реальности и ее тео-
ретических образов : отчет о НИР / исполн.: М. В. Ромм, И. А. Вальдман, Ю. В. Бельская, 
В. В. Дегтярева, И. В. Жданова, И. А. Литвинова, Е. А. Шенцева, С. Г. Проскурин ; рук. 
М. В. Ромм. – Новосибирск, 2012. – 158 с. – Рег. НИОКТР 01200954109 от 9 апр. 2012 г. – 
Рег. ИКРБС 02201256634. – Текст : непосредственный. 

118. Феномен сетевых структур в обществе: конструирование социальной реальности и ее тео-
ретических образов : отчет о НИР / исполн.: М. В. Ромм, Т. А. Ромм, И. А. Вальдман, 
Ю. В. Бельская, В. В. Дегтярева, Е. А. Шенцева, И. А. Литвинова, Т. В. Каукенова, 
С. Г. Проскурин ; рук. М. В. Ромм. – Новосибирск, 2012. – 446 с. – Рег. НИОКТР 
01200954109 от 9 апр. 2012 г. – Рег. ИКРБС 02201256617. – Текст : непосредственный. 



 18

119. Феномен сетевых структур в обществе: конструирование социальной реальности и ее тео-
ретических образов : отчет о НИР / исполн.: М. В. Ромм, И. А. Вальдман, Ю. В. Бельская, 
В. В. Дегтярева, И. В. Жданова, И. А. Литвинова, Т. Н. Дегтярева, Е. А. Шенцева, 
С. Г. Проскурин ; рук. М. В. Ромм. – Новосибирск, 2012. – 87 с. – Рег. НИОКТР 
01200954109 от 12 апр. 2012 г. – Рег. ИКРБС 02201256871. – Текст : непосредственный. 

120. Феномен сетевых структур в обществе: конструирование социальной реальности и ее тео-
ретических образов : отчет о НИР / исполн.: М. В. Ромм, И. А. Вальдман, Ю. В. Бельская, 
В. В. Дегтярева [и др.] ; рук. М. В. Ромм. – Новосибирск, 2012. – 127 с. – Рег. НИОКТР 
01200954109 от 19 апр. 2012 г. – Рег. ИКРБС 02201257229. – Текст : непосредственный. 

 
 
 

УЧЕБНИКИ, УЧЕБНЫЕ И МЕТОДИЧЕСКИЕ ПОСОБИЯ 
 
121. Итоговая аттестация студентов-выпускников. Государственный экзамен по социальной 

работе и выпускная квалификационная работа : учеб.-метод. пособие / Новосиб. гос. техн. 
ун-т. ; авт.-сост.: Е. С. Дерига, И. В. Жданова, Л. А. Осьмук, М. В. Ромм. – Новосибирск : 
Изд-во НГТУ, 2008. – 79 с. – ISBN 978-5-7782-0911-4. – Текст : непосредственный. 

122. Общая социология : метод. указания по изучению курса «Общая социология» для всех 
специальностей и форм обучения / Новосиб. гос. техн. ун-т ; сост.: В. И. Игнатьев, 
И. Ю. Чуркин, Л. А. Осьмук, М. В. Ромм, И. А. Скалабан. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 
2000. – 20 с. – Текст : непосредственный. 

123. Общая социология : метод. указания по изучению курса «Общая социология» для студен-
тов 3 курса всех специальностей и форм обучения / Новосиб. гос. техн. ун-т ; сост.: 
В. И. Игнатьев, Л. А. Осьмук, М. В. Ромм. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 1997. – 21 с. – 
Текст : непосредственный. 

124. Общая социология : учеб. пособие по направлению 39.03.01 «Социология» / 
В. И. Игнатьев, Л. А. Осьмук, М. В. Ромм, И. А. Скалабан, И. Ю. Чуркин, М. Р. Василье-
ва ; Новосиб. гос. техн. ун-т. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2017. – 285 с. – ISBN 978-5-
7782-3123-8. – Текст : непосредственный. 

125. Очерки истории социальной работы в России и за рубежом : учеб. пособие для студентов 
ФГО всех форм обучения / М. В. Ромм, И. А. Скалабан, Ю. И. Горюн, Ю. В. Койнова, 
М. В. Ромм ; под ред. М. В. Ромма ; Новосиб. гос. техн. ун-т. – Новосибирск : Изд-во 
НГТУ, 1999. – Т. 1. – 100 с. – Текст : непосредственный. 

126. Ромм М. В. Адаптивные процессы в современном обществе : электрон. учеб.-метод. ком-
плекс [предназначен для магистратуры по направлению «Социология»] / М. В. Ромм, 
Н. Б. Куклина, Е. А. Елисеева ; Новосиб. гос. техн. ун-т. – Новосибирск, [2014]. – URL: 
http://elibrary.nstu.ru/source?bib_id=vtls000199345 (дата обращения: 02.02.2023). – Текст : 
электронный. 



 19

127. Ромм М. В. Социальная адаптация и социализация личности / М. В. Ромм. – Текст : непо-
средственный // Социология : учеб. пособие / под. ред. В. И. Игнатьева, М. В. Ромма. – 
Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2000. – Гл. 2. – С. 37–61. 

128. Ромм М. В. Социальная адаптация и социализация личности / М. В. Ромм. – Текст : непо-
средственный // Социология : учеб. пособие / под ред. В. И. Игнатьева, М. В. Ромма. – 
Москва ; Новосибирск : ИНФРА-М : Изд-во НГТУ, 2001. – Гл. 2. – С. 45–74. 

129. Ромм М. В. Социальная работа за рубежом : учеб. пособие для вузов / М. В. Ромм, 
Т. А. Ромм. – 2-е изд., перераб. и доп. – Москва : Юрайт, 2021. – 197 с. – (Высшее образо-
вание). – ISBN 978-5-534-06710-1. – Текст : непосредственный. 

130. Ромм М. В. Социальная работа за рубежом : учеб. пособие для СПО / М. В. Ромм, 
Т. А. Ромм. – 2-е изд., перераб. и доп. – Москва : Юрайт, 2021. – 197 с. – (Профессиональ-
ное образование). – ISBN 978-5-534-08040-7. – Текст : непосредственный. 

131. Ромм М. В. Социальная работа за рубежом : учеб. пособие для СПО / М. В. Ромм, 
Т. А. Ромм. – 2-е изд., перераб. и доп. – Москва : Юрайт, 2020. – 197 с. – (Профессиональ-
ное образование). – ISBN 978-5-534-08040-7. – Текст : непосредственный. 

132. Ромм М. В. Социальные отклонения: проблемы понимания / М. В. Ромм. – Текст : непо-
средственный // Социология : учеб. пособие / под. ред. В. И. Игнатьева, М. В. Ромма. – 
Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2000. – Гл. 4. – С. 74–90. 

133. Ромм М. В. Социальные отклонения: проблемы понимания / М. В. Ромм. – Текст : непо-
средственный // Социология : учеб. пособие / под ред. В. И. Игнатьева, М. В. Ромма. – 
Москва ; Новосибирск : Инфра-М : Изд-во НГТУ, 2001. – Гл. 4. – С. 90–110. 

134. Ромм М. В. Теория социальной работы : учеб. пособие для студентов ГФ всех форм обу-
чения / М. В. Ромм, Т. А. Ромм ; Новосиб. гос. техн. ун-т. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 
1999. – Ч. 1. – 71 с. – Текст : непосредственный. 

135. Ромм М. В. Философия и психология адаптивных процессов : учеб. пособие / М. В. Ромм ; 
Моск. психол.-социал. ин-т. – Москва ; Воронеж : Изд-во МПСИ : МОДЭК, 2006. – 
295 с. – ISBN 5-8950-2744-X, ISBN 5-8939-5676-1. – Текст : непосредственный. 

136. Ромм Т. А. Исторические очерки российской социальной работы : учеб. пособие / 
Т. А. Ромм, М. В. Ромм, И. А. Скалабан. – Новосибирск : Изд-во НГПТУ, 1999. – 134 с. – 
Текст : непосредственный. 

137. Ромм Т. А. Социальная работа за рубежом : учеб. пособие / Т. А. Ромм, М. В. Ромм. –  
2-е изд., перераб. и доп. – Москва : Юрайт, 2018. – 197 с. – ISBN 978-5-5340-6710-1. – 
Текст : непосредственный. 

138. Ромм Т. А. Социальная работа за рубежом : учеб. пособие для акад. бакалавриата / 
Т. А. Ромм, М. В. Ромм. –2-е изд., перераб. и доп. – Москва : Юрайт, 2019. – 197 с. – (Уни-
верситеты России). – ISBN 978-5-534-06710-1. – Текст : непосредственный. 



 20

139. Ромм Т. А. Социальная работа за рубежом : учеб. пособие для вузов / Т. А. Ромм, 
М. В. Ромм. –2-е изд., перераб. и доп. – Москва : Юрайт, 2020. – 197 с. – (Университеты 
России). – ISBN 978-5-534-06710-1. – Текст : непосредственный. 

140. Ромм Т. А. Социальная работа за рубежом : учеб. пособие для вузов / Т. А. Ромм, 
М. В. Ромм. – 2-е изд., перераб. и доп. – Москва : Юрайт, 2021. – 197 с. – (Высшее образо-
вание). – ISBN 978-5-534-06710-1. – Текст : непосредственный. 

141. Ромм Т. А. Социальная работа за рубежом : учеб. пособие для вузов / Т. А. Ромм, 
М. В. Ромм. – 2-е изд., перераб. и доп. – Москва : Юрайт, 2022. – 197 с. – (Высшее образо-
вание). – ISBN 978-5-534-06710-1. – Текст : непосредственный. 

142. Ромм Т. А. Социальная работа за рубежом : учеб. пособие для вузов / Т. А. Ромм, 
М. В. Ромм. – 2-е изд., перераб. и доп. – Москва : Юрайт, 2023. – 197 с. – (Высшее образо-
вание). – ISBN 978-5-534-06710-1. – URL: https://urait.ru/bcode/515297 (дата обращения: 
19.01.2023). – Текст : электронный. 

143. Ромм Т. А. Социальная работа за рубежом : учеб. пособие для СПО / Т. А. Ромм, 
М. В. Ромм. – 2-е изд., перераб. и доп. – Москва : Юрайт, 2018. – 197 с. – (Профессио-
нальное образование). – ISBN 978-5-534-08040-7. – Текст : непосредственный. 

144. Ромм Т. А. Социальная работа за рубежом : учеб. пособие для СПО / Т. А. Ромм, 
М. В. Ромм. – 2-е изд., перераб. и доп. – Москва : Юрайт, 2019. – 197 с. – (Профессио-
нальное образование). – ISBN 978-5-534-08040-7. – Текст : непосредственный. 

145. Ромм Т. А. Социальная работа за рубежом : учеб. пособие для СПО / Т. А. Ромм, 
М. В. Ромм. – 2-е изд., перераб. и доп. – Москва : Юрайт, 2022. – 197 с. – (Профессио-
нальное образование). – ISBN 978-5-534-08040-7. – Текст : непосредственный. 

146. Ромм Т. А. Социальная работа за рубежом : учебное пособие для среднего профессио-
нального образования / Т. А. Ромм, М. В. Ромм. – 2-е изд., перераб. и доп. – Москва : 
Юрайт, 2023. – 197 с. – (Профессиональное образование). – ISBN 978-5-534-08040-7. – 
Текст : электронный. – URL: https://urait.ru/bcode/515772 (дата обращения: 19.01.2023). 

147. Социология : учеб. пособие / Л. А. Осьмук, М. В. Ромм, И. А. Скалабан, И. Ю. Чуркин, 
М. Р. Васильева, В. И. Игнатьев ; под ред.: В. И. Игнатьева, М. В. Ромма. – Москва ; Ново-
сибирск : Инфра-М : Изд-во НГТУ, 2001. – 241 с. – ISBN 5-16-000672-9 (Инфра-М), ISBN 
5-7782-0343-8 (Изд-во НГТУ). – Текст : непосредственный. 

148. Социология : учеб. пособие для всех фак. и форм обучения / В. И. Игнатьев, М. В. Ромм, 
Л. А. Осьмук, И. А. Скалабан, И. Ю. Чуркин, С. К. Сергеев, М. Р. Васильева, М. В. Евдо-
кименко ; под ред. В. И. Игнатьева, М. В. Ромма ; Новосиб. гос. техн. ун-т. – Новоси-
бирск : Изд-во НГТУ, 2000. – 236 с. – Текст : непосредственный. 

149. Социология и современное общество : учеб. пособие для студентов всех фак. и форм обу-
чения / В. И. Игнатьев, Л. А. Осьмук, М. В. Ромм, И. А. Скалабан, М. Р. Васильева ; под 



 21

ред. В. И. Игнатьева ; Новосиб. гос. техн. ун-т. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 1998. –  
Ч. 2. – 81 с. – Текст : непосредственный. 

150. Теория социальной работы : метод. указания для дневного и заочного отд-ний ФГО  
по специальности 040101 и/или направлению 040100 «Социальная работа» / Новосиб. гос. 
техн. ун-т ; сост.: М. В. Ромм, И. В. Жданова. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2008. –  
131 с. – Текст : непосредственный. 

151. Теория социальной работы : учеб. пособие для ФГО всех форм обучения / Новосиб. гос. 
техн. ун-т ; сост.: М. В. Ромм, Е. В. Андриенко, Л. А. Осьмук, И. А. Скалабан, И. В. Хма-
ренкова, Я. С. Боковинкова, Н. А. Чуркина, И. Ю. Чуркин, Б. А. Дейч ; под ред. 
М. В. Ромма. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2000. – Ч. 2. – 115 с. – Текст : непосредствен-
ный. 

152. Философия : учеб. пособие / М. В. Ромм, В. В. Вихман, М. П. Данилкова, О. А. Донских, 
Г. В. Моргунов, В. Г. Новоселов, Н. С. Пронер, Л. Б. Сандакова, Р. В. Хандогин, И. В. Че-
репанов. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2021. – 118 с. – ISBN 978-5-7782-4490-0. – Текст : 
непосредственный. 

153. Философия : учеб. пособие / М. В. Ромм, В. В. Вихман, Н. С. Пронер, М. П. Данилкова, 
Г. В. Моргунов, М. Р. Мазурова, Л. Б. Сандакова, И. Г. Тимошенко, В. Г. Новоселов, 
С. Ю. Полянкина, Р. В. Хандогин. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2020. – 152 с. – ISBN 
978-5-7782-4132-9. – Текст : непосредственный. 

154. Философия и методология науки : учеб. пособие / М. В. Ромм, В. В. Вихман, М. Р. Ма-
зурова, Г. В. Моргунов [и др.] ; под ред. В. В. Вихман. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 
2020. – 124 с. – ISBN 978-5-7782-4136-7. – Текст : непосредственный. 

155. Философия и методология науки. Очерки : учеб. пособие / В. В. Вихман, М. П. Данилкова, 
О. А. Донских, Г. В. Моргунов, В. Г. Новоселов, Н. С. Пронер, М. В. Ромм, Л. Б. Сан-
дакова, И. В. Черепанов ; под ред. В. В. Вихман. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2022. – 
150 с. – ISBN 978-5-7782-4773-4. – Текст : непосредственный. 

156. Философия и психология адаптивных процессов : метод. указания для дневного отд-ния 
ФГО по специальности 040101 и/или направлению 040100 «Социальная работа» / Ново-
сиб. гос. техн. ун-т ; сост.: М. В. Ромм, В. В. Дегтярева. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 
2008. – 44 с. – Текст : непосредственный. 

 
 

ПУБЛИКАЦИИ О М. В. РОММЕ 
 
157. Поздравляем юбиляров февраля! (Марк Валериевич Ромм, д-р филос. наук, профессор, 

сотрудник НГТУ) // НГТУ-Информ. – 2013. – 27 февр. (№ 2). – С. 18–19. 



 22

БИБЛИОМЕТРИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ М. В. РОММА 
 

РИНЦ 
 

Произведен поиск по Российскому индексу научного цитирования в национальной инфор-
мационно-аналитической системе на сайте научной электронной библиотеки (eLibrary.ru). Дата 
обращения к базе данных РИНЦ 30.01.2023 г. 
 

Название показателя Значение 
Число публикаций на elibrary.ru 60 

Число публикаций в РИНЦ 58 

Число публикаций, входящих в ядро РИНЦ 9 

Число цитирований из публикаций на elibrary.ru 1456 

Число цитирований из публикаций, входящих в РИНЦ 1351 

Число цитирований из публикаций, входящих в ядро РИНЦ 91 

Индекс Хирша по всем публикациям на elibrary.ru 17 
Индекс Хирша по публикациям в РИНЦ 17 
Индекс Хирша по ядру РИНЦ 3 
Число публикаций, процитировавших работы автора 1154 
Число ссылок на самую цитируемую публикацию 506 
Число публикаций автора, процитированных хотя бы один раз 50 (86,2 %) 
Среднее число цитирований в расчете на одну публикацию 21,83 
Индекс Хирша без учета самоцитирований 15 
Индекс Хирша с учетом только статей в журналах 8 
Год первой публикации 1995 
Число самоцитирований 70 (5,2 %) 
Число цитирований соавторами 229 (17,0 %) 
Число соавторов 49 
Число статей в зарубежных журналах 0 (0,0 %) 
Число статей в российских журналах 24 (41,4 %) 
Число статей в российских журналах из перечня ВАК 21 (36,2 %) 
Число статей в российских переводных журналах 2 (3,4 %) 
Число статей в журналах с ненулевым импакт-фактором 22 (37,9 %) 
Число цитирований из зарубежных журналов 35 (2,6 %) 
Число цитирований из российских журналов 571 (42,3 %) 
Число цитирований из российских журналов из перечня ВАК 442 (32,7 %) 



 23

Число цитирований из российских переводных журналов 6 (0,4 %) 
Число цитирований из журналов с ненулевым импакт-фактором 546 (40,4 %) 
Средневзвешенный импакт-фактор журналов, в которых были опубликованы 
статьи 0,758 

Средневзвешенный импакт-фактор журналов, в которых были процитированы 
статьи 0,453 

Число публикаций в РИНЦ за последние 5 лет (2017–2021) 22 (37,9 %) 
Число публикаций в ядре РИНЦ за последние 5 лет 2 (9,1 %) 
Число ссылок из РИНЦ на работы, опубликованные за последние 5 лет 94 (7,0 %) 
Число ссылок из ядра РИНЦ на работы, опубликованные за последние 5 лет 6 (0,4 %) 
Число ссылок на работы автора из всех публикаций за последние 5 лет 451 (33,4 %) 
Процентиль по ядру РИНЦ 3 
Участие в публикациях: 

автор 58 

научный редактор 1 

 

Scopus 
 

Проведен поиск по наукометрической базе данных Scopus. Дата обращения к базе данных 
Scopus 30.01.2023 г. 

 
Число публикаций автора в базе данных Scopus 2 
Число цитирований публикаций автора в базе данных Scopus 8 
Индекс Хирша 2 

 
 

Web of Science 
 

Проведен поиск по наукометрической базе данных Web of Science. Дата обращения к базе 
данных Web of Science 30.01.2023 г. 

 
Число публикаций автора в базе данных Web of Science 4 
Число цитирований публикаций автора в базе данных Web of Science 2 
Индекс Хирша 1 

 
 
 

 



 24

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 
 

А 
 
Андриенко Е. В. [151] 
Антипов Г. А. 23 
 

Б 
 
Бельская Ю. В. 4, 115, 116, 117, 118, 119, 
120 
Битюцких А. В. 73 
Блинов А. А. 74 
Боковинкова Я. С. [151] 
 

В 
 
Вальдман И. А. 4, [4], 115, 116, 117, 118, 
119, 120 
Васильева М. Р. 124, 147, 148, 149 
Вихман В. В. 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 108, 
152, 153, 154, [154], 155, [155] 
 

Г 
 
Глупов В. В. 23 
Горовая А. В. 49 
Горюн Ю. И. 125 
 

Д 
 
Данилкова М. П. 152, 153, 155 
Дашидондокова Д. Б. 75 
Дегтярева В. В. 4, 76, 115, 116, 117, 118, 
119, 120, [156] 
Дегтярева Т. Н. 119 
Деева К. А. 77 
Дейч Б. А. [151] 
Дерига Е. С. [121] 
Донских О. А. [6], 23, [83], [84], [85], [86], 
88, 152, 155 
Дружинина Ю. В. 116 
 

Е 
 
Евдокименко М. В. 148 
Елисеева Е. А. 126 

Ж 
 
Жданова И. В. 79, 116, 117, 119, [121], [150] 
Жук С. С. 78 
 

З 
 
Зайкова К. И. 50 
Заякина Р. А. 2, [2], 19, 20, 21, 22, 33, 36, 39, 
51, 52, 59, 61, 62, 67, 80, 81 
Зябрева Л. М. [102] 
 

И 
 
Иванова Н. Н. 82 
Игнатьев В. И. [98], [99], [100], [101], [122], 
[123], 124, [127], [128], [132], [133], 147, 
147, 148, 148, 149, [149] 
Ильин С. Е. 2 
 

К 
 
Кавун Л. В. 111, 112 
Кансиярова Е. А. 89 
Капустина В. А. 111, 112 
Каукенова Т. В. 4, 115, 116, 118 
Койнова Ю. В. 125 
Колинько А. В. 90 
Кравченко Д. П. 53 
Крюков В. В. 42 
Куклина Н. Б. 126 
Куланбаев Т. Т. 91 
Курленя К. М. 23 
 

Л 
 
Лапшина П. А. 92 
Литвинова И. А. 4, 93, 115, 116, 117, 118, 
119 
Логинова М. А. 94, 115 
Лучихина Л. Ф. 2, 6, 27 
 

М 
 
Мазурова М. Р. 153, 154 



 25 

Макарова Н. И. 23 
Михеева А. В. 54, 95 
Моргунов Г. В. 110, 111, 112, 152, 153, 154, 
155 
Муратов П. Д. 23 
 

Н 
 
Новоселов В. Г. 42, [98], [99], [100], [101], 
152, 153, 155 
 

О 
 
Осьмук Л. А. 3, [102], [121], [122], [123], 
124, 147, 148, 149, [151] 
 

П 
 
Подлиняев О. Л. 1 
Полянкина С. Ю. 153 
Пономарев В. Б. 3 
Пронер Н. С. 110, 111, 112, 152, 153, 155 
Проскурин С. Г. 4, 115, 116, 117, 118, 119 
Прохорова Л. В. 3 
 

Р 
 
Ромм Т. А. 1, 4, 23, 24, 28, 33, 37, 40, 41, 61, 
68, 69, 70, 71, 118, 129, 130, 131, 134, 136, 
137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 
146 
Ротмистров С. А. 96 
Рубанцова Т. А. 23 
Рубцов А. В. 97 
 

С 
 
Сандакова Л. Б. [98], [99], [100], [101], 152, 
153, 155 
Сергеев С. К. 148 
Скалабан И. А. [122], 124, 125, 136, 147, 
148, 149, [151] 
 

Т 
 
Тараканов А. В. 111, 112 
Тернов Н. М. 105 

Тимошенко И. Г. 153 
 

У 
 
Угрюмов Р. А. 106 
 

Ф 
 
Фигуровская В. М. [87] 
Филатова Е. В. 2 
 

Х 
 
Хандогин Р. В. 152, 153 
Хмаренкова И. В. [151] 
 

Ч 
 
Черепанов И. В. 152, 155 
Чубыкина Н. Л. 23 
Чуркин И. Ю. [122], 124, 147, 148, [151] 
Чуркина Н. А. [151] 
 

Ш 
 
Шенцева Е. А. 4, 107, 115, 116, 117, 118, 119 
Широков Ю. Р. 23 
Шишарина Н. В. 1, [1] 
 

B 
 
Belskaya Yu. V. 43 
 

R 
 
Romm T. A. 45, 46 
 

V 
 
Vikhman V. V. 47, 48 
 

Z 
 
Zayakina R. A. 44, 46, 72 
 
 

 



 26

СПИСОК ИСТОЧНИКОВ ИНФОРМАЦИИ 
 
1. Информационная система НГТУ : [сайт]. – URL: https://ciu.nstu.ru. – Текст : электронный. 

2. Научная электронная библиотека eLibrary.ru : [сайт]. – URL: www.elibrary.ru. – Текст : 
электронный. 

3. Научные и учебно-методические публикации : библиографический указатель = Research 
publications and teaching materials (Bibliography) / Новосиб. гос. техн. ун-т ; Науч. б-ка им. 
Г. П. Лыщинского. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 1983–2020. – Текст : непосредственный. 

4. Электронные каталоги и базы данных. – Текст : электронный // ГПНТБ СО РАН : [сайт]. – 
URL: 
http://webirbis.spsl.nsc.ru/irbis64r_01/cgi/cgiirbis_64.exe?C21COM=F&I21DBN=CAT&P21DB
N=CAT. 

5. Электронный каталог НБ НГТУ. – URL: https://koha.library.nstu.ru/. – Текст : электронный. 

6. Электронный каталог. – Текст : электронный // Российская государственная библиотека : 
[сайт]. – URL: http://www.rsl.ru/index.php?f=339. 

7. Электронный каталог. – Текст : электронный // Российская национальная библиотека : 
[сайт]. – URL: http://nlr.ru/nlr_visit/RA1812/elektronnyie-katalogi-rnb. 

8. Google : информационно-поисковая система. – URL: http://www.google.ru. – Текст : элек-
тронный. 

 

 



 27

 
 
 
 
 
 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

 
ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ .......................................................................................................................... 3 
КРАТКАЯ БИОГРАФИЧЕСКАЯ СПРАВКА .................................................................................... 4 

Научные публикации .................................................................................................................. 5 
Книги, главы из книг, авторефераты диссертаций, диссертации ........................................... 5 
Статьи из периодических изданий и научных сборников ....................................................... 6 
Доклады, тезисы докладов на научных мероприятиях .......................................................... 10 
Научное руководство и редактирование ................................................................................. 13 
Авторские свидетельства, изобретения ................................................................................... 16 
Отчеты о НИР ............................................................................................................................ 16 

УЧЕБНИКИ, УЧЕБНЫЕ И МЕТОДИЧЕСКИЕ ПОСОБИЯ .......................................................... 18 
ПУБЛИКАЦИИ О М. В. РОММЕ ..................................................................................................... 21 
БИБЛИОМЕТРИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ М. В. РОММА ........................................................... 22 
ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ .................................................................................................................. 23 
СПИСОК ИСТОЧНИКОВ ИНФОРМАЦИИ ................................................................................... 25 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ромм Марк Валериевич 

 
ЮБИЛЕЙНЫЙ БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 

Книги, статьи и другие работы за 1995–2023 гг. 
 

 
Ответственные редакторы:  В. Н. Удотова,  Т. В. Баздырева, А. С. Шаромова 

 
 

 
Выпускающий редактор И. П. Брованова 

Корректор Л. Н. Киншт 
Дизайн обложки А. В. Ладыжская 
Компьютерная верстка С. И. Ткачева 

 
Налоговая льгота – Общероссийский классификатор продукции 

Издание соответствует коду 95 3000 ОК 005-93 (ОКП) 
 

Подписано в печать 13.02.2023.  Формат 60  84 1/8.  Бумага офсетная 
Тираж  50  экз. Уч.-изд. л. 6,51. Печ. л. 3,5. Изд. № 42. Заказ № 75 

Цена договорная 

 
Отпечатано в типографии 

Новосибирского государственного технического университета 
630073, г. Новосибирск, пр. К. Маркса, 2 


